
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 

Prot.: VEDI SEGNATURA                                                                                     Trissino, 15 Settembre 2025  

All’Albo on line 

All’Amministrazione  Trasparente 

Agli atti 

PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione - Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 

 Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

 

OGGETTO: Determina di affido diretto, fuori MEPA dei servizi FORTIGATE 80f - UTM/UTP 

ANNUALE -1Year Year Unified Threat Protection (UTP) e FortiCare SERVIZIO UTM/UTP (IPS, 

Advanced Malware Protection, Application Control, Web & Video Filtering, Antispam Service) e Forticare 

24x7 (aggiornamenti e assistenza software Fortinet) FortiCare) Dal 16/06/25 al 15/06/26, ai sensi dell’art. 50 

comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 relativa all’attuazione del progetto; 

Titolo del Progetto: Non divari ma Di vari talenti; 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48387;  

CUP:J64D21001160006; 

CIG: B83D8F216D 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008462 - 15/09/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

mailto:viic819004@istruzione.it
mailto:viic819004@istruzione.it
http://www.icfogazzarotrissino.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 20 del 29/01/2025; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 

e target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO  la circolare del 18 gennaio 2024, n. 2, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Monitoraggio delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e della Politica di coesione per il periodo di programmazione 2021-2027. Protocollo 

Unico di Colloquio, versione 2.0”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTA  la circolare del 28 marzo 2024, n. 13, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle 

attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali 

e dei Soggetti Attuatori. Adozione delle Appendici tematiche: - La prevenzione e il controllo del 

conflitto di interessi ex art. 22 Reg. (UE) 2021/241; La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 par. 2 

lett. c) Reg. (UE) 2021/241; 

CONSIDERATO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008462 - 15/09/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



CONSIDERATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le istituzioni scolastiche per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA  la candidatura del progetto “Non divari, ma Di vari talenti” nell’ambito della linea di investimento 1.4: 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M.19/2024) finanziato dall’Unione europea; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n° AOOGABMI 0142731 del 12.10.2024 per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Non  divari, ma Di vari talenti” 

finanziato nell’ambito del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n° 19, 

Missione 4-Istruzione e Ricerca-Componente 1-  Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024) finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa per un finanziamento pari a € 65.715,57; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n° 3 dell’ 8 febbraio 2024 di approvazione Programma  Annuale 

2024; 

DATO ATTO Che per gli acquisti, come da allegata alla circolare del MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 per il 

rispetto del principio DNSH e che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che 

prevedano l’offerta per l’acquisto, leasing e noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 

Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le 

Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip specifiche comprendente l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti in merito a tale merceologia di materiale pubblicitario; 

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008462 - 15/09/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



RITENUTO che la Dirigente Scolastica Ceretta Dott. ssa Mariangela, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II (artt. dal 

19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di acquisire dei servizi FORTIGATE 80f - UTM/UTP ANNUALE -1Year Year 

Unified Threat Protection (UTP) e FortiCare SERVIZIO UTM/UTP (IPS, Advanced Malware 

Protection, Application Control, Web & Video Filtering, Antispam Service) e Forticare 24x7 

(aggiornamenti e assistenza software Fortinet) FortiCare) Dal 16/06/25 al 15/06/26; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a dare adempimento al relativo Progetto PNRR; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per i servizio in parola è stata stimata in € 2056,58 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs.36/2023, il principio di rotazione non si 

applica per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), 

quando l’indagine informale di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata e che è 

comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro. 

CONSIDERATO che la ditta  NEEW SRL Via dell’Industria, 93 – 36070 Trissino (VI) ha presentato un 

preventivo vantaggioso; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs.36/2023, per la sua affidabilità e serietà dimostrata ; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del D. Lgs.36/2023 non si applica il termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG) B83D8F216D; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €2056,58 IVA esclusa (pari a € 

2509,03 IVA inclusa), trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2025; 

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008462 - 15/09/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



VISTO l’art. 11, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, così come modificato dal D. Lgs. 209/2024 si indica/indicano 

il/i CCNL applicabile/i al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto: CCNL ; 

VISTA l’ offerta prot. 5492 del 27/05/2025 pervenuta dall’operatore economico NEW srl. che è risultata 

congrua e soddisfacente risetto alle esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

DETERMINA 

L’affido diretto, mediante Ordine Diretto fuori Me.pa ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 relativo al progetto “PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 

2024, n. 19 - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica; Titolo del Progetto: Non divari ma Di vari talenti Identificativo 

progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48387  all’Operatore economico NEW srl – Partita Iva 02782600247, sede 

Viale Dell’Industria, 93- 36070 Trissino (VI); 

-La fornitura, dei servizi FORTIGATE 80f - UTM/UTP ANNUALE -1Year Year Unified Threat Protection 

(UTP) e FortiCare SERVIZIO UTM/UTP (IPS, Advanced Malware Protection, Application Control, Web & 

Video Filtering, Antispam Service) e Forticare 24x7 (aggiornamenti e assistenza software Fortinet) 

FortiCare) Dal 16/06/25 al 15/06/26; 

-Che il responsabile del progetto, ai sensi l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” è la Dirigente Scolastica Ceretta Dott. ssa Mariangela; 

-di autorizzare la spesa complessiva €2056,58 IVA Esclusa per l’acquisto del servizio in oggetto; 

-di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

-che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

vigente normativa sulla trasparenza; 

-di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative; 

-di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto 

delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – 

Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; 

il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 

del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

La  Dirigente Scolastica  
Ceretta Dott. ssa Mariangela 

(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/05 s.m.i. e norme collegate 

 

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008462 - 15/09/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA


		2025-09-17T12:17:37+0000
	MARIANGELA CERETTA




